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Milí Dolňáčikovia ! 
 

 

   Blíži sa očakávaný koniec školského roka a s ním tak dlho očakávané leto plné  veselých zážitkov. 

Slnko, voda, bicykel, lopta , to všetko a ešte viac nepochybne k letu patrí. Konečne nebudete musieť 

každé ráno počúvať nepríjemný zvuk budíka a môžete sa venovať tomu, čo ste počas školského roka 

nestíhali. Neseďte  však len za počítačom a nehrajte iba rôzne počítačové hry. Vyberte sa na 

prechádzku von do prírody s kamarátmi a napíšte, čo zaujímavé ste videli a počuli.  

   Aj vaši učitelia sa tešia na zaslúženú dovolenku a vytúžené chvíle oddychu. Počas školského roka 

vám pripravovali rôzne úlohy, pracovné listy, rozmanité aktivity, triedne akcie. Snažili sa , aby 

vyučovanie nebolo iba učením. O týchto  aktivitách vás chceme informovať na stránkach nášho 

časopisu a zároveň vám chceme predstaviť novú redakčnú radu Dolňáčika.  

   Mesiac jún a koniec školského roka je  pre našich deviatakov posledným mesiacom na tejto škole. 

Odchádzajú zo školy, v ktorej strávili deväť rokov svojho života. Škola sa tak stala pre nich druhým 

domovom. Triedne akcie, školské výlety, bláznovstvá, ktoré ku žiackemu životu patrili. Oslovili sme 

z každej deviatackej triedy jedného žiaka a opýtali sme sa na to, ako sa tu cítili. 

 

Redakčná rada 

Nová redakčná rada  
 

   V tomto školskom roku sa rozlúčime so starou redakčnou radou, ktorú tvorili naši deviataci:  

šéfredaktor : J. Popovič a redakčná rada:  predseda  K. Pavelka a jej členovia:   T. Komjaty ,I. 

Jenčíková. Do Dolňáčika prispievali svojimi článkami, námetmi článkami či postrehmi. Za 

spoluprácu im ďakujeme a prajeme im veľa úspechov na strednej škole. 

Zároveň vám predstavujeme novú redakčnú radu : 

Šéfredaktor : Hana Hvozdíková  7.A 

predseda redakčnej rady : L.enka Lengelyová      

a jej  členovia:   D. Orendášová, 7. B , V.a Raceková, 7.B , N. Lengelyová 7.A,  L.Kurilecová 7.A, 

M. Smržíková 8.C, B. Hričinová 8.C, K. Ferková 8.C, T. Gašparová 8.C 

   Budeme sa snažiť, aby náš Dolňáčik bol pre vás zaujímavý, aktuálny a originálny. Je predsa 

o nás a o živote našej školy. 
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 Exkurzia do Štátnej vedeckej knižnice v Košiciach 
 

   Dňa 9. mája 2017 sa naši žiaci 7. a 8. 

ročníka študujúci nemecký jazyk, 

zúčastnili exkurzie do Štátnej vedeckej 

knižnice v Košiciach. Navštívili oddelenie 

nemeckej knižnice, ktorá úzko 

spolupracuje s Goetheho inštitútom. 

Dozvedeli sa základné informácie 

ohľadom služieb a registra knižnice. 

Pozreli si aj náučný film, ktorý im priblížil 

rôzne zaujímavosti o nemecky 

hovoriacich krajinách. Na záver mali 

možnosť vyskúšať si svoje zručnosti pri 

nemeckých stolových hrách. Každý žiak si 

za odmenu odniesol aj malý darček v 

podobe odznaku.  

 

                                      

Slávik Slovenska 
 

   Dňa 10. mája 2017 sa v Centre voľného času v 

Trebišove uskutočnilo Okresné kolo 

celoslovenskej súťaže Slávik Slovenska, na 

ktorom zaznamenala naša škola gigantický 

úspech.  

   Vo všetkých troch súťažných kategóriách si naši 

žiaci vybojovali prvé miesto a zároveň získali 

postup na krajské kolo menovanej súťaže. V 

najmladšej kategórii (1. - 3.ročník) zvíťazila 

Nikolka Jenčíková, žiačka 2.C triedy. V strednej 

kategórii (4.- 6.ročník) si prvenstvo odniesol 

Šimon Korytko, žiak 6.B triedy a v najstaršej 

kategórii (7. - 9.ročník) zvíťazila Ema Sokolová, 

žiačka 8.A triedy. K úspešným výsledkom srdečne blahoželáme !  
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Láska, to je moja mama 
 

   Pod vedením triednej učiteľky I.A  Mgr. Daniely Jenčovej sa dňa 16. mája 2017 uskutočnila 

triedna akcia ku Dňu matiek. Všetci žiaci prekvapili svoje mamky a staré mamky svojím 

predstavením, na ktorom recitovali básne, spievali piesne a tancovali. Nakoniec programu 

žiaci podarovali pripravené darčeky pre mamky aj staré mamky. Ani jedno očko neostalo 

suché. Z akcie všetci odchádzali spokojní, žiaci svojím vystúpením, mamky a staré mamy 

darčekom a pekným kultúrnym zážitkom. 

   Veľkým potešením pre žiakov I. C a ich triednu učiteľku Mgr. Danu Hruškociovú bolo 

stretnutie s mamičkami a starými mamami na besiedke 16. mája 2017, ktorá sa konala pri 

príležitosti Dňa matiek. Mama to je láska sama – je to láska, ktorá nás sprevádza celým 

životom. Je nesmierne trpezlivá, chápavá, láskavá a obetavá. Patrí jej vrúcna vďaka a 

uznanie. V podobe programu, ktorý si pripravili žiaci I. C, vyjadrili mamičkám svoj obdiv, úctu, 

lásku a vrúcne poďakovanie za všetko, čo pre nich robia. 
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Medzinárodný deň mlieka 

 

   Medzinárodný deň mlieka sa oslavuje od roku 

1957 pod záštitou Medzinárodnej mliekarskej 

federácie každý tretí májový utorok. Tohto roku 

to pripadlo na 16. mája. Mlieko a mliečne 

výrobky predstavujú jednu z najdôležitejších a 

nenahraditeľných zložiek plnohodnotnej ľudskej 

výživy. Cieľom je poukázať a vyzdvihnúť ich 

biologicky významný obsah, mimoriadne 

nutričné vlastnosti a inšpirovať ľudí k tomu, aby 

mlieko zaradili do každodennej súčasti života. 

    V našej škole si Medzinárodný deň mlieka pripomíname každoročne. Tentoraz sme so 

žiakmi V. B pripravili a odvysielali rozhlasovú reláciu na tému Mlieko a jeho výživová 

hodnota. V relácií sa žiaci dozvedeli, že mlieko je jednou z najzdravších potravín. Obsahuje 

významné živočíšne bielkoviny, tuk, minerálne látky, esenciálne aminokyseliny, vitamíny, 

stopové prvky. Dané látky sú významné pre zdravý vývoj, funkciu nervovej sústavy a celkovo 

priaznivo ovplyvňujú zdravie a vývoj človeka. 

   Taktiež od 15. mája do 19. mája 2017 prebiehal v škole v spolupráci so školskou jedálňou 

týždeň mliečnej výživy zameraný na zdravú mliečnu desiatu, ktorú si žiaci mohli vopred 

objednať u svojho triedneho učiteľa. Záujem bol veľký. Zapojili sa žiaci z celej školy i dospelí.  

Počet predaných desiat za uvedený týždeň: 1. stupeň: 670, 2. stupeň:  497, dospelí: 26.        

Najväčší záujem bol o: detskú krupicu – 302ks, cereálnu bagetku so syrovou nátierkou, 

šalátovým listom a čokoládové mlieko – 248 ks, ovocný jogurt so sladkým rožkom – 217 ks. 

Spolu počas celého týždňa sa predalo 1193 ks desiat. 

                                           

Koordinátorky: Mgr. Dana Hruškociová, Mgr. Katarína Ferenčiková      

   

Svetový deň bez tabaku 
 

Mark Twain: „Prestať fajčiť je tá najľahšia vec na svete. Prestal som už asi 1000-krát.“ 

   Tabak je pomalý zabijak a tento fakt si v plnej miere uvedomuje len málokto. Veď ako môže 

ublížiť občasná cigaretka? Fajčiť začíname z úplne banálnych dôvodov. Chceme prejaviť 

rebéliu, zapadnúť, vyskúšať to na vlastnej koži, potlačiť nervozitu. Nikotín obsiahnutý v 
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tabaku je návykový a veľmi rýchlo sa stávame závislými. Rizika sa nebojíme. Tento 

optimizmus je spôsobený nedostatkom informácií. Práve preto sa v kalendári objavil Svetový 

deň bez tabaku. Pripadol na 31. máj. Jeho cieľom je vyzdvihnúť zdravotné riziká spojené s 

užívaním tabaku a podporovať efektívne stratégie redukovania jeho konzumácie.                   

   Užívanie tabaku je celosvetovo druhou príčinou úmrtí na chronické ochorenia a je 

zodpovedné za úmrtie jedného z desiatich dospelých. Témou tohtoročného Svetového dňa 

je cielený marketing tabakového priemyslu na ženy. V tento deň sme pre žiakov 1. stupňa 

pripravili súťaž vo fúkaní. Úlohou žiaka bolo odfúknuť čo najďalej vrchnák z PET fľaše – súťažil 

za každú triedu 1 chlapec a 1 dievča počas veľkej prestávky vo vestibule školy. Ukázali sme, 

že sa nám dýcha dobre, máme zdravé pľúca nepoškodené fajčením.        

                                                                                                                          

Koordinátorka: Mgr. Katarína Kutná  

 

Školský klub 
 

Dňa 14.júna 2017sa konala v našom školskom klube detí spoločná akcia pod názvom 

„FIGURÍNY“.  Každé oddelenie vyrábalo rozprávkové bytosti podľa vlastnej fantázie. Použili 

sme rôzne materiály ako plastové fľaše, škatule, nepotrebný textil, staré noviny. Naše 

figuríny sme dotvárali farbami, lepiacimi páskami. Deti prejavili svoju fantáziu a radosť  s 

tvorby, ešte stále spestrujú priestor našej školy 

 

                                 

Vychovávatelia ŠKD  
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ŠKOLFEST 
 

   Žiaci našej školy mali možnosť zúčastniť sa prvého „Školfestu“. Konal sa v Košiciach 
dňa 25. mája 2017. Tento koncert pripravili organizátori /agentúra Tramtária/ pri 

príležitosti Dňa detí a podľa ich slov ide o 1.ročník takéhoto podujatia a keďže mal u 
žiakov obrovský úspech, ubezpečovali divákov, že budúci školský rok opäť pripravia 

podobný koncert.  

   Na koncerte  vystupovali Dominika Mirgová, Celeste Buckingham, a Adam Ďurica. 
Speváci zaspievali piesne , pri ktorých celá Aréna ožila.  Na koncerte sa zúčastnilo vyše 
65 škôl z Východného Slovenska. 

    Plný hokejový štadión burácal pri vystúpení spevákov a atmosféra bola vynikajúca. 

Steel Aréna vtedy žila ako nikdy predtým ! Pre žiakov to bolo naozajstný zážitok plný 
emócií a výbornej atmosféry. Žiaci sa vytancovali, vyspievali a spokojní odišli domov. 

 

 

 

 

Pripravili : L. Lengelyová a L Kurilecová 
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Desatoro pre čitateľa                                          

1. Nezáleží na počte kníh, ktoré si prečítal, ale na tom, ako si ich 

čítal. 

2. Nečítaj len očami, ale hlavne srdcom. 

3. Pri čítaní nepreskakuj odseky alebo aj celé strany.  
4. Na čítanie si vyber len takých spisovateľov , ktorí píšu takú 

literatúru, ktorá je pre teba zaujímavá a poučná. 

5. Vypíš si, čo sa ti v knihe páčilo, čo ťa dojalo : zaujímavé 

výpovede, významné vety, krásne opisy. 

6. Nečítaj veľa naraz, ale čítaj menej a ak sa to dá, tak každý deň. 

7. Uč sa z kníh dobru a pravde. 

8. Každá kniha má svoju nevyčísliteľnú hodnotu. 

9. Nečítaj pri jedle ani v posteli. 

10. Nezahýbaj rohy strán , ale vlož na miesto , kde si dočítal záložku alebo pásik čistého 

papiera. 

PhDr. Alica Čekonová 

Čítajme si 
 

   V našej školskej knižnici sa uskutočnil malý čitateľský maratón pod názvom Čítajme si. 

Cieľom podujatia bolo priblížiť deťom čítanie, aktivitu, ktorú v posledných rokoch vytláčajú 

nové technológie. Čítanie poskytuje deťom činnosť vo chvíľach voľna , podporuje ich 

fantáziu, prehlbuje vnímavosť a predstavivosť. Krstnou mamou projektu je Oľga Feldeková. V 

stredu 31. mája 2017 školskú knižnicu navštívilo 164 žiakov. Každý žiak prečítal jednu stranu 

z vybranej knihy. Čítali žiaci prvého aj druhého stupňa knihy podľa vlastného výberu. 

                                 

Koordinátorka:  Mgr. Anna  Konečná 
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Medzinárodný deň detí 
 

   Je to  sviatok detí, ktorý sa oslavuje v mnohých krajinách sveta. Medzinárodný deň detí sa zvyčajne 

oslavuje každoročne 1. júna. Na Slovensku  sa slávi od roku 1952 . V  USA oslavoval prvýkrát už v roku 

1925, a to v San Franciscu. 

    Aj naša škola oslavovala tento obľúbený sviatok. Veľkou mierou ho pripravovali žiaci deviateho 

ročníka v spolupráci s triednymi učiteľmi. Podarilo sa im získať žiakov prvého, ale aj druhého stupňa. 

   Deň nám spríjemnili  hasiči a policajti, ktorí nám  predviedli len zlomok toho, čo tvorí ich 

každodennú namáhavú prácu. Zaujala nás práca psovodov, ktorá bola veľmi zaujímavá aj napriek 

tomu, že boli vysoké teploty a psíky boli unavené a vyčerpané. Naša škola nebola ich prvým 

ukážkovým miestom.  

   Okrem týchto súťaží hrali žiaci 2. stupňa futbal. Každá trieda 2. stupňa si vytvorila družstvo za 

ročník, ktoré hralo proti ostatným. Na záver  dňa bola bohatá  tombola. Prvou cenou  bol bicykel. 

Výhercovi srdečne blahoželáme a prajeme mu veľa šťastných kilometrov. 

Pripravila : N. Lengelyová 

 

Rozhovor s našimi deviatakmi 

 
Na naše otázky odpovedal Ľubomíra Kučma z IX.A 

1.Ako si sa cítil počas celého štúdia na našej škole ? 

- Cítil som sa tu dobre. 

2.Aký je to pocit, končiť základnú školu  ? 

- Taký zmiešaný. Z jednej strany stratím niektorých spolužiakov a z druhej strany sa teším na nové 

zážitky a  skúsenosti. 

3. Máš nejaké veselé momenty alebo zážitky,  s ktorými sa chceš podeliť aj s ostatnými? 

-  Tých bolo viac než dosť. 

4. Čo chceš odkázať mladším žiakom? 

-  Určite by so odkázal, aby už rozmýšľali nad tým, čo budú chcieť robiť v budúcnosti, pretože na  

vlastnej koži sme všetci pocítili, že výber strednej školy ovplyvní náš život. 

5.Pamätáš sa ešte, ako si sa  cítil, keď si po prvý krát vstúpili do tejto školy? 
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- Keď som sem prišiel prvýkrát, tak som sa strašne tešil na nových kamarátov. 

6.Reprezentoval si  našu školu na súťaži? 

-  Školu som reprezentoval vo viacerých súťažiach, ku ktorým ma pripravovali  rôzni učitelia. Aj vďaka 

ním už približne viem, čo chcem v živote robiť.  

 

Na otázky odpovedá : Štefánia Siváková  z  IX.C   

1.Ako si sa cítila  na našej škole¬? 

-  Cítila som sa super, ale som ešte stále tu! 

2.Aké teraz prežívaš pocity,  keď že už budeš stredoškoláčka ? 

-  Pocity mám zmiešané , ale veľmi sa teším. 

3. Máš nejaké veselé momenty alebo zážitky s ktorými sa chceš podeliť aj s ostatnými? 

 - Veselé a zábavne zážitky mám veľa, ale takto v rýchlosti si neviem na žiadny spomenúť.  

4. Čoby si odkázala mladším žiakom? 

 - Učte sa deti! 

5.Ako si sa cítila, keď si po  prvýkrát vstúpila do tejto školy a ako teraz keď odchádzaš ? 

-  Keď som nastúpila do tejto školy, bola som sa veľmi nervózna,  lebo som nevedela, čo ma čaká a 

teraz keď odchádzam? Hmm... na jednej strane sa veľmi teším, že zmením školu lebo    

9 rokov je naozaj veľa  a na druhej strane mi bude veľmi smutno za spolužiakmi , zážitkami a za  

Všetkým, čo sa tu stalo , a to všetko ostane len tu.  

6.Reprezentovala si  našu školu na súťaži? 

 - Raz som bola na Poddargovských hrách, stálo to zato. 

 

Oslovili sme aj deviatačku, ktorá pravidelne prispievala do Dolňáčika . Na naše otázky nám 

odpovedala : Sofia Košková z IX.B 

1. Aký máš pocit, keď opúšťaš brány našej školy? Strávila si tu predsa deväť rokov. 

-Určite mi budú chýbať niektorí spolužiaci a zábava, ktorú sme prežívali každý deň, veď je to  

deväť rokov . Zároveň sa teším aj na nový kolektív a nové zážitky. 

2. Aké máš plány na strednej škole ? 
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- Naďalej sa chcem venovať písaniu, zlepšiť sa v anglickom jazyku, veľa cestovať. Mám veľmi rada 

kone, a preto chcem aj naďalej tráviť voľný čas v prírode. Nezabudnem ani na moju rodinu 

a kamarátov. 

3.Sofia, ty si písala básne . Budeš ich písať aj na strednej škole, keď budeš mať oveľa viacej 

učenia?   

- Áno, budem , nájdem si na ne čas. 

4. Ktorý je tvoj obľúbený spisovateľ ? 

-John Green. 

5. Aké knihy rada čítaš? 

- Čítam romány, tiež greenovky . Mám rada aj  knihy o koňoch , pretože  je v nich  opísaná 

prirodzená komunikácia medzi človekom a zvieraťom. 

6. Na čo veselé zo základnej školy si spomenieš? 

- Každý deň na tejto škole mi priniesol veselé spomienky. Výlety, noci v škole, ale aj krátke 

prestávky počas vyučovania .Našim chlapcom sa vždy podarilo niečo vymyslieť. Som rada, že som 

ich spoznala a nezabudnem na tú úžasnú partiu. 

 

S deviatakmi  sa zhovárali sa : V. Raceková, D. Orendášová  7.A  

John Green                       
 

   John Green je americký spisovateľ. Narodil sa 

 24. augusta 1977 .V roku 2005 získal 

Michael L. Printz Award za svoju prvotinu Kam 

zmizla Aljaška. Jeho román Na vine sú hviezdy z 

januára 2012 sa dostal na zoznam bestsellerov 

New York Times. 

   V roku 2014 bol zaradený do zoznamu 100 

najvplyvnejších ľudí na svete . Je držiteľom 

viacerých významných literárnych cien. Medzi 

jeho najväčšie diela patria Kam zmizla Aljaška, 

Na vine sú hviezdy  a Papierové miesta . 

   Dve z jeho kníh:  Na vine sú hviezdy a Papierové mestá, boli sfilmované. Sfilmovanie tretej- Kam 

zmizla Aljaška, sa plánuje na rok 2017. V súčasnosti žije s manželkou a dvoma deťmi v Indianapolise. 

Spracovala : PhDr. Alica Čekonová 
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Vlastná tvorba  

 
V tejto rubrike sa ospravedlňujeme Nicolasovi Maluďovi z V. B triedy. V minulom čísle 

Dolňáčika sme omylom uverejnili jeho báseň Osud pod menom Sofie Koškovej. 

PhDr. Alica Čekonová a redakčná rada 

Ako  v sne                                                                      

 

Bolo leto a rodičia kúpili bazén. Mala som 3 súrodencov. A všetci sme mali jednu izbu. Bola síce veľká, 

ale len jedna. Nemali sme sa kde prezliekať. Rodičia nám preto kúpili kabínky. Boli na dvore. Každý 

mal svoju a mohli sme si ich ozdobiť. Mňa to bavilo a strávila som tam veľa času.  

        Na kabínkach bolo okno, ktoré bolo zatvorené preto som si ani nevšimla, že je už tma. Keď som 

okno otvorila začalo silno svietiť svetlo. Myslela som, že to vychádza z pece. Keď som skončila s 

ozdobovaním otvorila som dvere, ale všade okolo bolo len  svetlo 

         Nič okrem svetla som nevidela, no počula som hlasy rodičov. Hovorili: ,,Otvor!!! Dvere sa 

zasekli.“ Nechápala som to. Veď ja som ich už dávno otvorila. Zrazu som započula hlas môjho 

staršieho brata. Neskôr som ho aj uvidela. Potešila som sa. Moje nadšenie, ale rýchlo vyprchalo. Začal 

hovoriť: ,,Za chvíľu sa vrátim. Nebojte sa.“                              

          Niečo ma pichlo v oku. Silno som žmurkla a zjavila som sa dnu v kabínke. Znova som videla 

svetlo vychádzajúce spoza dverí. Rýchlo som ich otvorila. Uľavilo sa mi. Bolo to len z auta. Sestry som 

sa opýtala, kam išli rodičia. Povedala, že za bratom do nemocnice. Mal autonehodu a je v kóme. 

Vôbec som sa o neho nebála. Povedal mi, že sa uzdraví a ja som mu verila. Nakoniec sa uzdravil, ako 

mi sľúbil.                                                             

                                                                               

Nela Pernická 7.A 
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Čudné veci 

   Ja som Lenka. A som veštkyňa, verím v nadprirodzené 

veci, ktoré iní nechápu. Ale ja áno,  pretože mne sa 

jedna taká vec stala. Keď som mala pätnásť   rokov, do 

môjho život vstúpila moja nevlastná sestra Simona a jej 

otec Milan. 

    Bolo to strašné, pretože ja som mala svojho ocka 

rada a ešte len po roku čo umrel, si mama našla 

druhého muža. A Simona- tá bola sebecká a zlá. Mala 

som to s ňou ťažké aj s jej otcom. 

    Lenže moja najlepšia kamarátka Rebeka a ja sme vymysleli plán,  ako sa ich zbaviť. No tak sme 

kúpili podprsenku a  dali ju do ich postele. Keď prišla mama domov, šla si ľahnúť, lebo ju bolela hlava.  

Vtedy ju tam našla, zbalila im veci a vyhodila ich. Aspoň mali kde ísť. Vtedy zomreli obidvaja, keď vyšli 

von z domu nahnevaní.. 

    Pochopila som, že ten muž ktorý chodí s mojou mamkou a vyjde z domu, zomrie. To bolo choré. 

No,  ale keď som mame povedala, čo som spravila, riekla, že je už neskoro, lebo sú mŕtvi. A tak som 

sa zdôverila Rebeke. Po pätnástich rokoch som na to zabudla. 

    A stala som sa vešticou nejakým čudným dôvodom, ale to, čo som povedala,  sa naozaj stalo. 

Videla som dokonca aj budúcnosť ďaleko dopredu. A každú chvíľu som mala viac a viac ľudí, ktorí 

chceli vedieť,  čo sa im stane. 

   Všetko šlo dobre,  až kým som nestretla Adama. Keď mi podal ruku, videla som našu svadbu. 

Povedala som si čože, no bola som rada. O tri roky sme sa vzali a ja som prestala s veštením. Mali 

sme dve deti chlapčeka Samka a dievčatko Natálku. A oni boli tie najlepšie deti, aké si len môže 

matka priať. 

    No keď som sa dozvedela, že Natálka po mne zdedila vidieť čo sa stane a hovorila,  že videla smrť 

Adama ich ocka, no mala pravdu o jeden rok zomrel. Pochopila som, že čo sa s ňou deje, tiež som si 

tým prešla a povedala som jej, nech to nikomu nepovie, lebo je to niečo o čom by ľudia nemuseli 

vedieť, aby ju nechali na pokoji a žili si svoje životy. Deti vyrástli a stali sa z nich zodpovední ľudia. 

 

 

                                                                                                                                     Zuzana Marhefková 7.A 
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Zaujímavosti z diania v našej škole 
 

Dejepisná súťaž REGIONÁLNE DEJINY-DEJINY MESTA SEČOVCE 

   Dňa 10. mája 2017 sa uskutočnila na našej škole súťaž venovaná dejinám mesta Sečovce. Do súťaže 

sa zapojili žiaci 6. - 8. ročníka (6 družstiev). Žiaci preukázali kvalitné vedomosti v pripravenom teste. 

Víťazom po tuhom boji sa stalo družstvo VII. C - Róbert Petruška, Katarína Vargová, Sofia Rozmanová. 

Druhé miesto obsadila VI. A - Marek Leškanič, Michal Petrus. Na treťom mieste skončila VIII. C - Pavol 

Raniak, Filip Pencák. Štvrté miesto obsadila VII. A - Ema Kmecová, Matúš Varga, Matúš Pigula. Piate 

miesto patrilo VI. C - Matej Korba, Viliam Pristáš, Kristián Topor a šieste miesto získala VIII. B - Marek 

Jacko, Lucia Pristášová, Patrik Kišeda. 

Dejepisná súťaž MEDZNÍKY 2. SVETOVEJ VOJNY 

  Dňa 5. mája 2017 sa uskutočnila v Centre voľného času v Trebišove dejepisná súťaž so zameraním 

na protifašistický odboj pod názvom MEDZNÍKY 2. SVETOVEJ VOJNY. Súťaž pripravil Okresný výbor 

Slovenského zväzu protifašistických bojovníkov. Súťaže sa zúčastnilo 13 družstiev. Naše družstvo v 

zložení Anna Remenická (IX. A), Šimon Leškanič (IX. B), Patrik Škvarkovský (IX. C) skončilo na druhom 

mieste. 

Vedomostná súťaž : „ Čo ja viem ?“ 

Vo vedomostnej súťaži 18.5.2017 sa umiestnili títo žiaci : 

5. ročník 

1. miesto Kristián Jevák  5.A 

2. miesto Ľubomír Štempák  5.C 

3. miesto Timotej Ďubek  5.C 

 

6. ročník 

1. miesto Šimon Korytko  6.A 

2. miesto Merek Leškanič  6.A 

3. miesto Michal Petrus  6.A 

 

Čo vieš o hviezdach ?  

Jakub Popovič 3 miesto celoslovenské kolo 
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Obchodná žije športom 
 

Skáčeme pre zdravie 

  Dňa 22. mája 2017 sa do súťaže v skákaní cez švihadlo zapojilo 

spolu 69 žiakov 1. stupňa. Najlepšou triedou u našich prváčikov 

bola I.C, ktorá mala priemer 55,4 skokov na žiaka. U druhákov to 

bola II.C s priemerom 59,25 skokov na žiaka. Medzi tretiakmi 

zvíťazila III.C s priemerom 97,14 skokov na žiaka. V štvrtom ročníku 

s prehľadom zvíťazila IV.B s priemerom 108,6 skokov na žiaka, 

ktorá bola aj najlepšou triedou v rámci I. stupňa. 

Poddargovské hry           

56. ročník Poddargovských hier - atletika dievčatá 

Súťaž v atletike 

   Dňa 25. mája 2017 sa v Sečovciach na Základnej škole na Komenského ulici 4 uskutočnil 56. 

ročník Poddargovských hier - konali sa súťaže v atletike dievčat. Naše dievčatá skončili v 

rámci hodnotenia škôl na štvrtom mieste z 11 zúčastnených škôl. Štafeta dievčat na 4x60m 

skončila na 2. mieste a Zoja Pavolová sa stala víťazkou vo vrhu guľou. V skoku do diaľky naše 

dievčatá Tamara Kučmová, Katarína Serbinová a Ivana Jenčíková skončili na 5. - 7. mieste. 

Celkové výsledky 56. ročníka Poddargovských hier žiakov 

56. ročník Poddargovských hier - atletika chlapci 

Súťaž v atletike 

    Naši chlapci skončili na prvom mieste zo 11 zúčastnených škôl. V behu na 60m naši žiaci 

Damián Havriš a Dávid Szabo obsadili 5. - 6. miesto. V behu na 300m zvíťazil Dávid Szabo a v 

behu na 1000m obsadil Kristián Pavelka 4. miesto. V skoku do výšky zvíťazil Lukáš Torkos a vo 

vrhu guľou Tomáš Komjaty a Jakub Tynik obsadili 2. a 3. miesto. 

Celkové výsledky 56. ročníka Poddargovských hier žiakov 

56. ročník Poddargovských hier - loptové hry 

   Dňa 26. mája 2017 sa na ihrisku Základnej školy na Komenského ulici v Sečovciach 

uskutočnil turnaj v malom futbale žiakov. Turnaja sa zúčastnilo 12 základných škôl. Naši žiaci 

sa stali celkovými víťazmi turnaja. V ten istý deň sa na ihrisku Základnej školy na Komenského 

ulici v Sečovciach uskutočnil turnaj v hádzanej dievčat. Turnaja sa zúčastnilo 5 základných 

škôl. Naše žiačky skončili na druhom mieste. 
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Celoštátne kolo v hádzanej žiakov základných škôl - 13. – 14. 2017 

Nové Zámky  

Umiestnenie v skupine 2. miesto 

Celkové umiestnenie 4. miesto 

Celoštátneho kola sa zúčastnilo 8 družstiev. 

Našu školu reprezentovali títo žiaci : K. Beľuš, L. Komjaty, L.Torkos, J.Tyník, T. Komjaty, M. 

Varga, A. Zorvan, E.Fenár, A. Antolík, J.lukáč, M.Šimko, R. Tóth 

Žiakov pripravovali naši telocvikári : Mgr. Kožuch a Mgr. Siksa 

 

Celoslovenské kolo Na bicykli bezpečne – 15. 16. 6. 2017 – Liptovský 

Mikuláš  

Umiestnenie 4. miesto z 8 družstiev  

Našu školu reprezentovali : N. Ciganpálová, V. Gerdová, D. Hoľan, A. Varga 

Žiakov pripravoval p. P. Cibák 

Je slovenčina najťažší jazyk na svete? 
 

    Nastal vytúžený koniec školského roka a s ním rozdávanie vysvedčení. Žiaci sa často pýtajú,  

je pravda, že  je slovenčina patrí medzi najťažšie jazyky sveta ?  Na internete bol zverejnený 

zoznam najťažších jazykov sveta a slovenčina bola medzi nimi. 

   Či je to naozaj tak, to nám povedia jazykovedci z Jazykovedného ústavu Ľudovíta Štúra 

v Bratislave. Lingvisti hodnotia slovenčinu ako jednoduchý a pravidelný jazyk. Náš rodný 

jazyk má totiž oveľa menej nepravidelných slovies ( napríklad jesť, jedia ) ako majú 

germánske jazyky : francúžština, nemčina. 

   Slovenčina  nemá  ani  také  množstvo  časov  ako  napr.  južnoslovanské  jazyky,  gréčtina  

či   latinčina. Má menej skloňovacích vzorov ako napr. čeština. V 1. osobe prítomného času 

má na rozdiel od staršieho stavu zovšeobecnenú slovesnú koncovku  -m  oproti  češtine,  kde  

je  : koncovka u,  -i,m. aj m.  

   Napriek tomu sa cudzinci len veľmi ťažko učia slovenčinu. Čo im robí problémy ? Rody 

podstatných mien poznajú viaceré európske jazyky. Problém spôsobuje spodobovanie 

hlások, ale dvojhlásky má aj  taliančina a rumunčina. 
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   Slovenčina teda nepatrí medzi najťažšie jazyky sveta. Je to iba mýtus, ale je pravdou, že 

každý jeden jazyk sa učí s námahou a ani rodení Slováci sa ho nenaučia bez vydania istej 

dávky energie. 

   V súčasnej dobe nám média odporúčajú študovať : čínštinu, japončinu, kórejčinu, arabčinu. 

Podľa jazykovedcov sú tieto jazyky ťažké, pretože majú špecifické písmo. V Európe medzi 

ťažké jazyky sa považujú : maďarčina a portugalčina, no nie slovenčina. 

     

Spracovala . PhDr. Alica Čekonová 

 

Sme o čosi múdrejší ? 
 

   Blíži sa koniec školského roka a sním spojené slávnostné odovzdávanie vysvedčení. Pre 

mnohých žiakov je to najkrajší deň školského roka. Prečo sa netešiť, keď pomaly sa začínajú 

dva mesiace sladkého ničnerobenia. Žiaci sa tešia na nové zážitky, nových kamarátov, dni 

plné zábavy a smiechu.  

   Oddýchnu si tak od náročného učenia a učitelia si dajú pauzu od hlučných detí. Všetci budú 

naberať sily do nového školského roka , aby sa v septembri pustili do novej práce. Koniec 

školského roka je aj čas, kedy sa hodnotí celoročná práca žiakov. Vo forme vysvedčenia každý 

žiak dostane svoju „ výplatu“. Výsledok závisí od toho, s akou zodpovednosťou k učeniu 

pristupoval. 

   Smútok zo zlého vysvedčenia rýchlo pominie, prázdninový čas pohltí aj toho 

najsmutnejšieho žiaka na svete. Prázdninový deň totiž chutí a vonia oveľa lepšie ako 

uponáhľaný školský deň. Žiaci aj učitelia sa spolu tešia na čarovnú atmosféru posledného dňa 

vyučovania v škole. 

   Tento deň je však aj dňom rozlúčky s našimi deviatakmi. Odídu vaši kamaráti, súrodenci a 

v škole ostane na nich už len spomienka . Kam smerujú ich ďalšie životné kroky ? Koho 

v živote stretnú ? Ktoré dvere sa im otvoria ? Prajeme im veľa šťastia ! 

PhDr. Alica Čekonová a redakčná rada 
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 Typy na letné čítanie  
 

Či už prázdninujete  na pikniku v parku, na pláži alebo na chate v chládku, vždy sa nájde 

priestor na dobrú knihu. Pripravili sme vám  knihy, ktoré vám spríjemnia horúce letné dni. 

Leto už prichádza. 

1. Detektívka - severská krimi 

Keď diabol svieti na cestu (Karin Fossum) 

Dvaja tínedžeri pohybujúci sa na hrane zákona sa zvyčajne zabávajú kradnutím kabeliek a 

peňaženiek. Zipp a Andreas si v jednom vyhrotenom prípade neuvedomia, čo spôsobili a 

pokračujú v dome staršej ženy. Situácia sa však uberie úplne iným smerom, ako očakávali. 

Ako je pre autorku zrejmé, sústredí v detektívke situovanej do malého mesta na opis toho, 

ako násilie dokáže zničiť náš bežný život a hľadá odpoveď, za akých okolností niekto prekročí 

pomyselnú hranicu a stane sa vrahom. Román má ako zvyčajne niekoľko vedľajších línií, 

vrátane Sejerovho osobného života, v ktorom sa objavuje nová žena a významnú úlohu zohrá 

aj jeho adoptovaný vnuk. 

2.  Jedna z najočakávanejších epických fantasy  

Trón zo skla  (Sarah J. Maas) 

V krajine bez akejkoľvek mágie, kde vládne krutý kráľ, je na kráľovský dvor povolaná 

najnebezpečnejšia nájomná vrahyňa. Prichádza, aby získala späť svoju slobodu, nie aby zabila 

kráľa. Ak v turnaji porazí dvadsaťtri nájomných vrahov, zlodejov a žoldnierov, prepustia ju z 

väzenia a po štvorročnej službe ako kráľova šampiónka získa späť svoju slobodu. Jej meno je 

Celaena Sardothien. Korunný princ si Celaenu na túto úlohu najal a je jej jediným spojencom. 

Kapitán kráľovskej gardy je zas jej pravým ochrancom. V komnatách a chodbách Zámku zo 

skla sa však schováva niečo oveľa nebezpečnejšie... 

3.Ilustrovaná kniha, ktorá vysvetľuje detským čitateľom vojnu 

Vojna, ktorá zmenila Rondo (Romana Romanyšyn) 

Rondo je vymyslené mesto, kde žijú bytosti, ktoré žijú ako my. Chodia na prechádzky, majú 

svoje koníčky, svoj život. Jedného dňa doň príde vojna. Tá, samozrejme, všetkým zmení život. 

Detská knižka ukrajinských autorov Romany Romanyshynovej a Andriya Lesiva kombinuje 

temné i veselé ilustrácie poprepletané textami. 

4.  Ilustrované cestovateľské príručky pre deti: Cestovanie s deťmi už bude hračka! 

Príjemné čítanie vám želá redakčná rada a učitelia slovenského jazyka 
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Milí žiaci, nezabudnite, že kupón platí len čitateľne vypísaný a opečiatkovaný ! 
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